
                                   

BOLETÍN No. 5 

PROCESO LPI-BID-01-EPMAPS-2022,  

CONSTRUCCIÓN DEL PROYECTO “LÍNEA DE CONDUCCIÓN 

PUEMBO – CALDERÓN”  

CONTRATO DE PRÉSTAMO 4759/OC-EC 
OPERACIÓN (EC-L1242) 
DB Reference No. IDB-P876114-11/21 

1. Pregunta / Aclaración:   

Solicito nos faciliten las cantidades de obra referente a las vías de accesos al 

Paso elevado sobre el Rio Guayllabamba. O indique en que capitulo y con cuales rubros 

se 

pagará la ejecución de los rubros que se generen al construir la vía alternativa para la 

construcción del Paso de Quebrada. 

Respuesta: De acuerdo a la Sección VI. Requisitos de las Obras, Información 

complementaria, página 189, de los Documentos de Licitación, se indica que “La 

construcción de las vías no está considerada en este proyecto, por lo tanto, la 
documentación en la que se hace referencia a las mismas, no debe ser tomada en cuenta 

para elaborar la oferta”. 

Asimismo, en la Sección VI. Requisitos de las Obras, 1.9 METODOLOGÍA Y 

CRONOGRAMA DE CONSTRUCCIÓN DEL PROYECTO, se señala: 

“Los trabajos previos y auxiliares tales como la construcción y mantenimiento de accesos, 

instalación y desmantelamiento de equipos, construcción de instalaciones generales 

necesarias para realizar conceptos de trabajo, el transporte de maquinaria o equipo de 

construcción y cualquier otra actividad auxiliar, serán considerados dentro de los costos 

indirectos.  

Los Oferentes incluirán en el costo indirecto de la oferta todas las actividades 

complementarias para la ejecución del paso especial sobre el río Guayllabamba, de tal 
manera que en fase de construcción sea de responsabilidad del contratista todas las 

actividades para construir del paso especial. 

Los Oferentes incluirán en el presupuesto todas las actividades complementarias para la 

ejecución del paso especial cuyo monto se incluirá en el costo indirecto de la oferta, de 

tal manera que en la fase de construcción sean de responsabilidad del contratista todas 

las actividades del paso especial sobre el Río Guayllabamba.” 

Por lo tanto, todas las actividades referentes a las vías de accesos al Paso elevado sobre 

el Rio Guayllabamba, deben considerarse en los costos indirectos. 
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2. Pregunta / Aclaración:   

Cuál será el tipo de acero que se debe de utilizar en el capítulo “CA19SUPEREST PASO 

ELEVADO RIO G. L=208m”, debido a que en el plano “CPC-F3-CON- 

EST-P-F-2002-A” Es2, indica los tipos de acero a utilizar ASTM-A586 para cable principal 

tipo BOA y en el gráfico de esta lámina también muestra el acero A603 para el mismo 

cable. 

Respuesta: Se utilizará el tipo de acero ASTM A586 con f´y = 15200 kg/cm2, conforme 

se indica en la Enmienda No. 3. 

3. Pregunta / Aclaración:   

Cuál será el tipo de GEOMALLA que se debe usar en el rubro “GEOMALLA 

BIAXIAL DE PET TIPO BX30” y en las especificaciones indica de tipo BX100. 

Respuesta: Se utilizará GEOMALLA BIAXIAL DE PET TIPO BX100, conforme se indica en 

la Enmienda No. 3. 

4. Pregunta / Aclaración:   

Aclarar si con el rubro “EXCAVACION A CIELO ABIERTO A MAQUINA 

EN SUELO” se cobrará las cantidades que se generen de la ejecución de la vía de acceso 

hacia el paso elevado del rio Guayllabamba. 

Respuesta: De acuerdo a la Sección VI. Requisitos de las Obras, Información 

complementaria, página 189 de los Documentos de Licitación, la construcción de las vías 

no está considerada en este proyecto, por lo tanto, la documentación en la que se hace 

referencia a las mismas, no debe ser tomada en cuenta para elaborar la oferta. 

Asimismo, en la Sección VI. Requisitos de las Obras, 1.9 METODOLOGÍA Y 

CRONOGRAMA DE CONSTRUCCIÓN DEL PROYECTO, se señala: 

“Los trabajos previos y auxiliares tales como la construcción y mantenimiento de accesos, 

instalación y desmantelamiento de equipos, construcción de instalaciones generales 

necesarias para realizar conceptos de trabajo, el transporte de maquinaria o equipo de 

construcción y cualquier otra actividad auxiliar, serán considerados dentro de los costos 

indirectos.  

Los Oferentes incluirán en el costo indirecto de la oferta todas las actividades 

complementarias para la ejecución del paso especial sobre el río Guayllabamba, de tal 
manera que en fase de construcción sea de responsabilidad del contratista todas las 

actividades para construir del paso especial. 

Los Oferentes incluirán en el presupuesto todas las actividades complementarias para la 

ejecución del paso especial cuyo monto se incluirá en el costo indirecto de la oferta, de 
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tal manera que en la fase de construcción sean de responsabilidad del contratista todas 

las actividades del paso especial sobre el Río Guayllabamba.” 

Por lo tanto, las cantidades que se generen de la ejecución de la vía de acceso hacia el 

paso elevado del rio Guayllabamba, debe considerarse en los costos indirectos. 

5. Pregunta / Aclaración:   

Solicito nos faciliten el estudio estructural de las vigas que conforman el pórtico 

metálico de apoyo de cables. 

Respuesta: Los planos y cantidades de obra fueron establecidos en base al estudio 

estructural, por lo que el oferente deberá ofertar de acuerdo a lo señalado en los planos, 

especificaciones y cantidades solicitadas en la Sección IV Formularios de Licitación, Lista 

de Cantidades.  

6. Pregunta / Aclaración:   

¿Cuál sería la forma de presentación de oferta? Es decir, en un sobre único o dos 

sobres separadas, en el cual se encuentre la oferta económica y en el otro la técnica. 

Respuesta: De acuerdo a la Sección I. Instrucciones a los Oferentes (IAO), numeral 11, 

“Documentos que conforman la Oferta” y, Punto D. Presentación y Apertura de las 

Ofertas, de los documentos de Licitación, numeral 21, “Procedimiento para Cerrar y 

Marcar las Ofertas”, se deberá entregar en un solo sobre.  

 

 

7. Pregunta / Aclaración:   

Dentro del proceso de evaluación de ofertas, se desea saber cómo se realizará la 

concerniente a la parte técnica; como por ejemplo la oferta con mejor propuesta 

económica, cuál sería la metodología que implementarían. 

Respuesta: Se procederá de acuerdo a lo que señalan los Documentos de Licitación en 

la Sección I. Instrucciones a los Oferentes (IAO), literal E. Evaluación y Comparación de 

las Ofertas, que comprenden los numerales desde el 26 al 43. 

8. Pregunta / Aclaración:   

Escribo para consultar si el personal clave debe estar registrado en el Senescyt o si ese 

no es un requisito.  

Respuesta: No es un requisito que el personal clave se encuentre registrado en el 

SENESCYT. De conformidad con la sección III. Criterios de evaluación y calificación 
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página 57, numeral 2.5 Representante del Contratista y Personal Clave, en el cuadro 

Personal Clave, el Oferente proporcionará los detalles del Personal Clave y aquel otro 

Personal Clave que el Oferente considere apropiados, junto con sus calificaciones 

académicas y experiencia laboral.  

9. Pregunta / Aclaración:   

Para la oferta solo debe adjuntarse el personal clave de Jefe de Proyecto y Especialista 

Hidráulico?  

Respuesta: De conformidad con la sección III. Criterios de evaluación y calificación 

página 57, numeral 2.5 Representante del Contratista y Personal Clave, el personal clave 

es el siguiente: 

1 (un) jefe de proyecto o superintendente y   

2 (dos) ingenieros mecánicos. 

 

El Oferente proporcionará los detalles del Personal Clave y aquel otro Personal 

Clave que el Oferente considere apropiados. 

10. Pregunta / Aclaración:   

La empresa tiene existencia legal desde 17 de mayo del 2018, y su facturación promedio 

desde esta fecha al 2021 supera los 28 millones requeridos. (572millones) es factible que 

la empresa pueda participar? 

Respuesta: Se debe ajustar a los datos de Licitación conforme a la Enmienda No. 2, 

deberán presentar las facturas anuales de los años 2017, 2018, 2019, 2020, 2021 calculada 

como el total de pagos certificados recibidos por contratos en curso y/o terminados en 

los últimos 5 años, divididos para 5. 

11. Pregunta / Aclaración:   

Solicitamos clarificación sobre la fórmula de reajuste de precios. ¿Se 

encuentra especificada en alguno de los archivos disponibles en la página del proyecto? 

Respuesta: No está especificada la fórmula de reajuste de precios, cada oferente 

deberá proponer su o sus fórmulas de acuerdo a la Tabla A,  Sección IV, Formularios de 

Licitación. 
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